[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 71/2022

Altera o artigo 1º da Lei n. 2.157, de 8 de janeiro de 1992, que especifica e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte lei, de autoria do vereador Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão):
Art. 1º O artigo 1º da Lei n. 2.157, de 8 de janeiro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica instituída a Semana D’ Eficiência no calendário oficial de eventos do município, a ser comemorada anualmente no período de 21 a 28 de setembro.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de junho de 2022.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)

VEREADOR - PDT

JUSTIFICATIVA

Apresento esta propositura em atendimento à solicitação do Conselho das Pessoas com Deficiência de Bebedouro (CONDEF), através do ofício do mesmo nº153/2022 de 15 de junho de 2022 que solicita a mudança da Semana de Prevenção as Deficiências para Semana D’Eficiência.

A alteração da nomenclatura foi decidida pela plenária do Conselho, após realização de estudos pela Comissão de Eventos, para atualização e modernização.

Pelo que fica acima exposto, pedimos aos nobres edis que aprovem esta propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de junho de 2022.

         Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)

VEREADOR - PDT

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200